

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Cẩm Phả

Thực hiện Kế hoạch số 867/KH-SGDĐT ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, Phòng GD&ĐT Cẩm Phả xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trong các cơ sở giáo dục trực thuộc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục trong công tác triển khai thực hiện “Văn hóa đọc”, phát huy giá trị của sách tại cơ quan, đơn vị trường học; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Đẩy mạnh việc huy động, sưu tầm, lưu giữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung, hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và học viên.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; cụ thể hóa nhiệm vụ, xây dựng giải pháp khả thi nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể được xác định tại Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về xây dựng xã hội học tập tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND thành phố Cẩm Phả về xây dựng xã hội học tập thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2022-2030.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức đồng bộ, sâu rộng trong toàn Ngành, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và học viên được tiếp cận nguồn sách hay, chất lượng.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng; đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Tuyên truyền, khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trên địa bàn thành phố.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trong các buổi chào cờ, sinh hoạt cuối tuần, hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh; đăng các bài tuyên truyền trên trang website của cơ quan, đơn vị, trường học, phổ biến trên các nhóm zalo...

- Treo băng rôn hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 với các hình thức phong phú tại cổng trường, tại thư viện của đơn vị.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Khuyến khích cha mẹ học sinh, học viên đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học sinh, học viên.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức Ngày hội đọc sách theo chủ đề, tổ chức thi kể chuyện sách phù hợp với từng lứa tuổi, cấp học.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, viết bài cảm nhận về sách, nhận diện tác giả, tác phẩm tiêu biểu liên quan đến lịch sử, văn hóa của Việt Nam cũng như của tỉnh, thành phố.

- Tổ chức hoạt động quyên góp sách, ủng hộ sách cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kỹ năng đọc sách, kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc; bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện trường học.

3. Thời gian, thông điệp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam:

Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 được tổ chức trọng tâm từ ngày **15/4/2023** đến ngày **01/5/2023**, với thông điệp: **“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”**; **“Sách cho tôi, cho bạn”**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc, các Trung tâm học tập cộng đồng triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố tổ chức và hưởng ứng các hoạt động Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023, lồng ghép các hoạt động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trong các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý về Sở GD&ĐT.

2. Các cơ sở giáo dục, Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 của đơn vị đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch; lựa chọn nội dung và cách thức thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 về Phòng GD&ĐT trước ngày **04/5/2023** kèm theo một số nội dung, hình ảnh hoạt động tiêu biểu (qua bộ phận chuyên môn THCS, đ/c Đinh Văn Việt, SĐT: 0904231637, địa chỉ email: dinhvanviet.cp@campha.edu.vn) để phục vụ cho công tác tổng hợp, báo cáo về Sở GD&ĐT, UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trực thuộc. Phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(báo cáo);
- Ban tuyên giáo thành ủy(báo cáo);
- Trung tâm học tập cộng đồng (t/h)
- Các trường trực thuộc Phòng GD&ĐT(t/h);
- Lưu: VT CM THCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Thị Thúy Bình